1. An den falschen Propheten bei den Galatern.

2. An den Papisten in gar viel Orten.

3. An den Wiedertäufern, da sie also glossieren: man solle wohl den Glauben auf der Werke Verdienst nicht setzen, aber man müsse sie dennoch gleichwohl haben als nötige Dinge zur Seligkeit.

4. Auch an etlichen andern unter den Seinen, so diese propositionem also glossieren wollten: ob wir gleich die Werke erfordern als nötig zur Seligkeit, so lehren wir doch nicht, das Vertrauen auf die Werke setzen, in Gen., Kap. 22. [In dem Ex-

19] Hic autem etiam discrimen hoc observandum est, de quo Paulus loquitur Rom. 7, 22 sq.: *Delector lege Dei* (promptus sum ad bene agendum) *secundum interiore hominem, sed in carne mea legem aliam reperio, quae non modo invita et ad bene operandum difficilis est, verum etiam legi mentis meae repugnat.* Et quod ad illam rebellem et difficilem carnem nostram attinet, ea de re Paulus sic ait 1 Cor. 9, 27; Gal. 5, 24; Rom. 8, 13: *Castigo corpus meum et in servitute redigo, et: Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt, imo mortificaverunt, cum vitiis et concupiscentiis.* Contra autem opinio falsa redarguenda et reiicienda est, cum docetur, bona opera ita esse libera homini Christiano, ut in eius libero arbitrio positum sit, ea vel facere vel omittere, aut licet contra legem Dei [R. 704] peccetur, nihilominus tamen fidem Dei, gratiam atque favorem retineri posse.

21] Deinde, cum docetur, bona opera necessaria esse, etiam hoc explicandum est, quare quibusque de causis ea sint necessaria, quae causae in Augustana Confessione eiusque Apologia recitantur.

22] Interim tamen diligenter in hoc negotio cavendum est, ne bona opera articulo iustificationis et salutis nostrae immisceantur. Propterea merito hae propositiones reiiciuntur: *bona opera fidelibus necessaria esse ad salutem, ita ut impossibile sit, sine bonis operibus salvari*, quia simpliciter pugnant cum doctrina de particulis exclusivis in articulo iustificationis et salvationis, quibus particulis divus Paulus opera et merita nostra ab articulo iustificationis et salutis nostrae penitus exclusit et omnia soli gratiae atque clementiae divinae et Christi merito ascripsit, 23] quemadmodum superius declaravimus. Et propositiones illae (de necessitate bonorum operum ad salutem) perturbatis et afflictis conscientiiis veram evangelii consolationem cripiunt, occasionem praebent dubitationi de gratia Dei, multis modis sunt periculosae, praesumptionem et falsam opinionem de propria iustitia et fiduciam propriae dignitatis confirmant, a papistis acceptantur et ad ipsorum malam causam fulciendam (contra sinceram doctrinam de sola fide salvante) adducuntur. Quin etiam formae sanorum verborum repugnant, cum scriptum sit Rom. 4, 6: *beatitudinem tantum esse hominis, cui Deus imputat iustitiam sine operibus.* Et in Confessione Augustana, articulo sexto, scriptum legitur, *salvari nos sine opere, sola fide.* Sed et D. Lutherus has propositiones reiicit atque damnavit: